
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5457 | 15 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2024
OBJETO: Contratação de serviços de atendimento psicológico individual 
para servidores pertencentes à Guarda Municipal, destinados à Unidade 
de Gestão de Segurança Municipal.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: exclusivamente 
pelo Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – 
“Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até às 08:30 horas do dia 03 de junho de 
2.024. 
Pregoeiro (a) responsável: ANA CLÁUDIA GAINO LIGIERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2024
OBJETO: Fornecimento de materiais odontológicos (anestésicos, matriz 
de aço, espelho bucal e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: exclusivamente 
pelo Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – 
“Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do dia 28 de maio de 
2.024. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2024
OBJETO: Fornecimento de luminárias pública led smd, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: exclusivamente 
pelo Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – 
“Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do dia 29 de maio de 
2.024.  
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HELIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2024
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de segurança 
não armada para a 6ª FENS, destinados à Unidade de Gestão de 
Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: exclusivamente 
pelo Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – 
“Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do dia 03 de junho de 
2.024.  
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2024
OBJETO: Fornecimento de materiais para odontologia (broca de alta 
rotação diamantada, diversos tamanhos, fio de sutura em seda trancada 
e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: exclusivamente 
pelo Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – 
“Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do dia 29 de maio de 
2.024.  
Pregoeiro (a) responsável: FRANCISLENE AP. VEIGA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2024
OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza (sacos para lixo, álcool 
gel, detergente líquido neutro e outros), sob o Sistema de Registro de 
Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: exclusivamente 
pelo Sistema Compra Aberta: https://compraaberta.jundiai.sp.gov.br – 
“Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – Pregão Eletrônico – 
Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do dia 28 de maio de 
2.024.  
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 70/2024
OBJETO: CAFE TORRADO E MOIDO, COM 500G E FILTRO DE 
PAPEL, PARA COAR CAFE, N.103 - RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: CASTILHOS & GAMBA CONEXOES COMERCIO 
ATACADISTA DE. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - CAFE TORRADO E MOIDO, COM 500G, QUAL. GLOBAL 
MIN. 4,8 PONTOS - Motivo: Por deixar de apresentar amostra, no 
prazo concedido em sistema, desatendendo ao item 4.4. do Anexo I do 
Edital.
EMPRESA: MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - CAFE TORRADO E MOIDO, COM 500G, QUAL. GLOBAL 
MIN. 4,8 PONTOS - Motivo: Por deixar de apresentar o documento 
complementar solicitado via diligência.
EMPRESA: RESERVA NATURAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
EPP. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - CAFE TORRADO E MOIDO, COM 500G, QUAL. GLOBAL 
MIN. 4,8 PONTOS - Motivo: Por ofertar marcas constante do rol de 
marcas reprovadas.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 08/05/2024 14:11:03 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 08/05/2024 15:11:03
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
70/2024 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA. - Item(ns) :
1 - CAFE TORRADO E MOIDO, COM 500G, QUAL. GLOBAL MIN. 4,8 
PONTOS - Cota Principal - Marca: MORAES - R$ 11,99/PACOTE

VIDILLI & VIDILLI LTDA ME - Item(ns) :
2 - FILTRO DE PAPEL, PARA COAR CAFE, N.103, 30 UNIDADES - 
Cota Reservada - Marca: CAICARA - R$ 3,11/CAIXA

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 86/2024
OBJETO: PONTALETES DE EUCALIPTO TRATADO, VÁRIOS 
TAMANHOS – RP
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.
 
INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 06/05/2024 15:06:59. 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5457 | 15 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 06/05/2024 16:06:59 
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos. 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
86/2024 à(s) empresa(s) abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
CERNE - COMERCIO DE MADEIRAS ARARAQUARA LTDA -ME 
Lote: LOTE 01
Item(ns):
1 - PONTALETE DE EUCALIPTO CITRIODORA TRATADO DIAMETRO 
DE 08 CM - Marca: AROEIRA - R$ 12,10/METRO
2 - PONTALETE DE EUCALIPTO CITRIODORA TRATADO DIAMETRO 
DE 10 CM - Marca: AROEIRA - R$ 16,40/METRO
3 - PONTALETE DE EUCALIPTO CITRIODORA TRATADO DIAMETRO 
DE 12 CM - Marca: AROEIRA - R$ 25,00/METRO
4 - PONTALETE DE EUCALIPTO CITRIODORA TRATADO DIAMETRO 
DE 14 CM - Marca: AROEIRA - R$ 33,00/METRO
5 - PONTALETE DE EUCALIPTO CITRIODORA TRATADO DIAMETRO 
DE 16 CM - Marca: AROEIRA - R$ 38,00/METRO
6 - PONTALETE DE EUCALIPTO CITRIODORA TRATADO DIAMETRO 
DE 18 CM - Marca: AROEIRA - R$ 52,00/METRO
7 - PONTALETE DE EUCALIPTO CITRIODORA TRATADO DIAMETRO 
DE 20 CM - Marca: AROEIRA - R$ 62,00/METRO

 
ADILSON RODRIGUES ROSA

Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 96/2024
OBJETO: KIT DE AGASALHO INFANTIL (BLUSA/CALÇA MOLETOM) 
- UGCC

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 10/05/2024 12:22:25
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 10/05/2024 13:22:25
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
96/2024, bem como autorizo a despesa da contratação com a emissão 
da(s) nota(s) de empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:
QUADRO DE RESULTADOS
RWAF TÊXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA - Item(ns) 
:
1 - AGASALHO INFANTIL - BLUSA/CALCA - MOLETOM - Marca: 
MARCA PRÓPRIA - Qtde: 10120,00 - Valor Unitário: R$ 26,80 - Valor 
Total: R$ 271.216,00
Valor Total: R$ 271.216,00

GUSTAVO LEOPOLDO CASERTA MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 231/2023
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA - UGC

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: EBANO SEGURANCA LTDA. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 1 - PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA - Motivo: Por não 
manter a proposta, desatendendo ao item 4.6 do Edital, ficando passível 
da aplicação das penalidades previstas no Edital.
EMPRESA: INLINK SOLUCOES INTEGRADAS LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA - Motivo: Por 
deixar de apresentar, no prazo concedido, a proposta de preços/planilha 
de custos, exigida no item 8.1.4.do Anexo ao Edital.
EMPRESA: LOPES SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA - Motivo: 
Por não atender na integra todas as especificações exigidas 
no edital, com fulcro no item 8.1.4.1. do Anexo I do Edital. 

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 03/05/2024 17:04:21.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 06/05/2024 08:04:21 
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
231/2023, bem como autorizo a despesa da contratação com a emissão 
da(s) nota(s) de empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:” à(s) empresa(s) 
abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
DRIVE SEG SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA - Item(ns):
1 - PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA - Valor Total: R$ 
1.434.209,04, considerando o período de vigência de 12 (doze) meses.

 
MARCELO PERONI

Gestor da Unidade de Cultura

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DNA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0005810/2024. ASSINATURA: 
10/05/2024. OBJETO: Fornecimento futuro de OLEO DE GIRASSOL, 900 
ML, CEBOLA TRITURADA SEM SAL E OUTROS. VALOR(ES):Item(ns): 
2 - OLEO DE GIRASSOL, 900 ML.- MARCA: SINHÁ - R$ 8.8400 
POR PECA - COTA PRINCIPAL. 4 - TOMATE-DERIVADOS: MOLHO-
AGRICULTURA FAMILIAR: NAO-INGREDIENTE PRINCIPAL: 
TOMATE-UNIDADE DE MEDIDA: KG-PESO: 1 A 2 KG-EMBALAGEM 
PRIMARIA: SACHE FLEXIVEL ALUMINAZADO-EMBALAGEM 
SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO REFORCADO, CONTENDO-
DE 6 A 12 KG-VALIDADE MINIMA: 10 MESES A PARTIR DA DATA 
DE FABRICACAO-CARACTERISTICAS: NAO DEVERA CONTER 
CORANTES ARTIFICIAIS, G-LUTAMATO MONOSSODICO, ISENTO 
DE SUJIDADES E PARASITAS-ORGANICO: NAO- MARCA: FUGINI 
- R$ 4.8800 POR QUILO - COTA RESERVADA. 5 - MAIONESE:-
SEM GORDURA TRANS-EMBALAGEM PLÁSTICA DE 02 A 03 KG.-
VALORES NUTRICIONAIS (G/100G):-.GORDURAS TOTAIS MÁXIMO 
35G-.SÓDIO MÁXIMO 975MG- MARCA: SAUDE - R$ 5.2800 POR 
QUILO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 58/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 17 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: HOUSI-IN ALIMENTOS LTDA ME. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0005810/2024. ASSINATURA: 10/05/2024. 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5457 | 15 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

OBJETO: Fornecimento futuro de OLEO DE GIRASSOL, 900 ML, 
CEBOLA TRITURADA SEM SAL E OUTROS. VALOR(ES):Item(ns): 1 
- MAIONESE, EMBALAGEM DE 500G A 01 KG- MARCA: SAUDE - R$ 
6.6500 POR QUILO - COTA RESERVADA. 3 - CEBOLA TRITURADA 
SEM SAL-EMBALAGEM PLASTICA DE 400G A 01KG-INGREDIENTE 
PRINCIPAL: CEBOLA-SEM AMIDO, SEM GOMA XANTANA-SEM 
GLUTEN-VALIDADE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO- 
MARCA: DELEON - R$ 8.4000 POR QUILO - COTA PRINCIPAL. 6 - 
ALHO IN NATURA TRITURADO-SEM SAL-EMBALAGEM PLÁSTICA 
DE 400G A 01KG-VALIDADE: 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 
FABRICAÇÃO.- MARCA: DELEON - R$ 7.0200 POR QUILO - COTA 
PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 17 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NUTRESSENCIAL ASSES. E COMERC.
DE ALIMENT. LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0005810/2024. 
ASSINATURA: 09/05/2024. OBJETO: Fornecimento futuro de 
OLEO DE GIRASSOL, 900 ML, CEBOLA TRITURADA SEM SAL E 
OUTROS. VALOR(ES):Item(ns): 7 - TOMATE-DERIVADOS: POLPA-
AGRICULTURA FAMILIAR: NAO-INGREDIENTE PRINCIPAL: DEVE 
CONTER SOMENTE TOMATE (100%) E-PODERA SER ADICIONADO 
ACIDO CITRICO PARA CORRECAO DO PH-UNIDADE DE MEDIDA: 
KG-PESO: 1 A 2 KG-EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM 
PLASTICA POLIETILENO, RESIST-ENTE, ATOXICA E LITOGRAFADA 
COM AS IDENTIFICACOES DO PRODUTO-E FABRICANTE-
EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO REFORCADO, 
CONTENDO-DE 6 A 12 KG-VALIDADE MINIMA: 8 MESES A PARTIR 
DA DATA DE FABRICACAO-CARACTERISTICAS: BRIX DE 30/32, NÃO 
CONTER CORANTES,GLUTAM-ATOMONOSSODICO,GLUTEN,LEITE 
E DERIVADOS,LACTOSE,SOJA,ISENTO-SUJIDADES/PARASITAS-
ORGANICO: NAO- MARCA: BEST PULP - R$ 23.6700 POR QUILO - 
COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 17

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: GOEMANN COMERCIAL LTDA
EPP.. PROCESSO SEI Nº PMJ.0005734/2024. ASSINATURA: 
07/05/2024. OBJETO: Fornecimento futuro de FORNECIMENTO DE
COLETES BALÍSTICOS NÍVEL II - RP. VALOR(ES):Item(ns):
1 - COLETE BALISTICO-TIPO: OSTENSIVO-NIVEL: II-GENERO: 
FEMININO-TAMANHO: P-PAINEL BALISTICO: FRONTAL E
DORSAL CONFORME NT SENASP E NI-J, REVESTIDA EM NYLON 
HIDROREPELENTE-TECIDO: RIPSTOP-COMPOSICAO: 67%
POLIESTER E 33% ALGODAO-GRAMATURA: 212 G/M2-COR: AZUL 
MARINHO NOITE-VALIDADE: 5 ANOS DA
ENTREGA-PERSONALIZADO: SIM- MARCA: BLINTEC - R$ 1100.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.
2 - COLETE BALISTICO-TIPO: OSTENSIVO-NIVEL: II-GENERO: 
FEMININO-TAMANHO: M-PAINEL BALISTICO: FRONTAL E
DORSAL CONFORME NT SENASP E NI-J, REVESTIDA EM NYLON 
HIDROREPELENTE-TECIDO: RIPSTOP-COMPOSICAO: 67%
POLIESTER E 33% ALGODAO-GRAMATURA: 212 G/M2-COR: AZUL 
MARINHO NOITE-VALIDADE: 5 ANOS DA
ENTREGA-PERSONALIZADO: SIM- MARCA: BLINTEC - R$ 1100.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.
3 - COLETE BALISTICO-TIPO: OSTENSIVO-NIVEL: II-GENERO: 
FEMININO-TAMANHO: G-PAINEL BALISTICO: FRONTAL E
DORSAL CONFORME NT SENASP E NI-J, REVESTIDA EM NYLON 
HIDROREPELENTE-TECIDO: RIPSTOP-COMPOSICAO: 67%
POLIESTER E 33% ALGODAO-GRAMATURA: 212 G/M2-COR: AZUL 
MARINHO NOITE-VALIDADE: 5 ANOS DA
ENTREGA-PERSONALIZADO: SIM- MARCA: BLINTEC - R$ 1100.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.
4 - COLETE BALISTICO-TIPO: OSTENSIVO-NIVEL: II-GENERO: 
MASCULINO-TAMANHO: P-PAINEL BALISTICO: FRONTAL E
DORSAL CONFORME NT SENASP E NI-J, REVESTIDA EM NYLON 
HIDROREPELENTE-TECIDO: RIPSTOP-COMPOSICAO: 67%
POLIESTER E 33% ALGODAO-GRAMATURA: 212 G/M2-COR: AZUL 
MARINHO NOITE-VALIDADE: 5 ANOS DA
ENTREGA-PERSONALIZADO: SIM- MARCA: BLINTEC - R$ 950.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.
5 - COLETE BALISTICO-TIPO: OSTENSIVO-NIVEL: II-GENERO: 
MASCULINO-TAMANHO: M-PAINEL BALISTICO: FRONTAL E
DORSAL CONFORME NT SENASP E NI-J, REVESTIDA EM NYLON 

HIDROREPELENTE-TECIDO: RIPSTOP-COMPOSICAO: 67%
POLIESTER E 33% ALGODAO-GRAMATURA: 212 G/M2-COR: AZUL 
MARINHO NOITE-VALIDADE: 5 ANOS DA
ENTREGA-PERSONALIZADO: SIM- MARCA: BLINTEC - R$ 1100.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.
6 - COLETE BALISTICO-TIPO: OSTENSIVO-NIVEL: II-GENERO: 
MASCULINO-TAMANHO: G-PAINEL BALISTICO: FRONTAL E
DORSAL CONFORME NT SENASP E NI-J, REVESTIDA EM NYLON 
HIDROREPELENTE-TECIDO: RIPSTOP-COMPOSICAO: 67%
POLIESTER E 33% ALGODAO-GRAMATURA: 212 G/M2-COR: AZUL 
MARINHO NOITE-VALIDADE: 5 ANOS DA
ENTREGA-PERSONALIZADO: SIM- MARCA: BLINTEC - R$ 1200.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.
7 - COLETE BALISTICO-TIPO: OSTENSIVO-NIVEL: II-GENERO: 
MASCULINO-TAMANHO: GG-PAINEL BALISTICO: FRONTAL E
DORSAL CONFORME NT SENASP E NI-J, REVESTIDA EM NYLON 
HIDROREPELENTE-TECIDO: RIPSTOP-COMPOSICAO: 67%
POLIESTER E 33% ALGODAO-GRAMATURA: 212 G/M2-COR: AZUL 
MARINHO NOITE-VALIDADE: 5 ANOS DA
ENTREGA-PERSONALIZADO: SIM- MARCA: BLINTEC - R$ 1200.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2024. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 4

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: EJ BALMANT AGENCIA DE 
VIAGENS ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0009865/2024. ASSINATURA: 
08/05/2024. OBJETO: Fornecimento futuro de PRESTAÇÃO SERVIÇOS 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS - RP. VALOR(ES): Item(ns): 1 - 
PASSAGEM AEREA NACIONAL- Desconto de 35,90% sobre o preço 
da  passagem; 2 - PASSAGEM AEREA INTERNACIONAL- Desconto 
de 35,90% sobre o preço da  passagem. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 73/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 6

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO INEXIGÍVEL

Processo nº. 5350/2024
Inexigibilidade de Licitação nº 009/24  
I - Objeto: Fornecimento de 15.000 (quinze mil) créditos de passagens 
– transporte coletivo, a serem concedidos aos usuários da rede de 
proteção social especial para utilização dentro do município e impressos 
sob demanda através de equipamento em comodato, destinado a 
Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social – UGADS.
II - Contratada: TRANSURB - Transportes Urbanos de Jundiaí Ltda. 
(CNPJ 58.361.775/0001-72)
III - Fundamento Legal: Artigo 74, Inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.
IV - Valor Global: R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais) 
V - Justificativa: As passagens destinam-se à distribuição aos munícipes 
atendidos em projetos sociais ou de serviços de assistência social, a 
serem impressos sob demanda apresentada pelos órgãos da UGADS.
A contratação da TRANSURB - Transportes Urbanos de Jundiaí Ltda. 
justifica-se em razão de ser a gerenciadora da venda de passes e por 
exercer, com exclusividade, a comercialização de Cartões Inteligentes e 
aquisição de crédito de passageiros do Sistema de Bilhetagem Eletrônica 
para o Serviço Público de Transporte Coletivo.
O preço é fixado por tarifa, nos termos do Decreto nº 32.359, de 05 de 
janeiro de 2.23.

(Renata Bonafin Stoqui)
Diretora do Departamento de Proteção Social Básica

UGADS/GG
 Ratifico a justificativa apresentada pela Diretora do Departamento de 
Proteção Social Básica, acima, adjudico e homologo este procedimento 
de contratação direta em razão da inexigibilidade e autorizo a despesa e 
a emissão do empenho à empresa TRANSURB - Transportes Urbanos 
de Jundiaí Ltda. no valor de R$ 82.500,00.
Publique-se o respectivo Extrato.

(MARIA BRANT DE CARVALHO FALCÃO)
Gestora da Unidade de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 078/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ROMME CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: Nº 
PMJ.0033838/2023. ASSINATURA: 10/05/2024. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 806.151,04. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5457 | 15 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ACESSIBILIDADE COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE 
OBRA, BEM COMO A REFORMA E ADEQUAÇÃO DOS SANITÁRIOS 
DOS TERMINAIS DE ÔNIBUS URBANO HORTOLÂNDIA E VILA 
ARENS. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO Nº 25/2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 270 (DUZENTOS E SETENTA) DIAS. PROPONENTES: 2.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO, QUE SE FAZ 
AO CONTRATO Nº 026/2024, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 75, INCISO VIII, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: TROPICAL 
DISTRIB. DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA. PROCESSO: 
PMJ.0006172/2024. ASSINATURA: 13/05/2024. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 3.182.139,50. OBJETO: FORNECIMENTO DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, DESTINADOS ÀS UNIDADES 
ESCOLARES DOS SISTEMAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS DE 
ENSINO. ASSUNTO: RETIFICAÇÃO A CLÁUSULA 2.2. DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO E PRORROGADO POR 3 (TRÊS) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato Nº 181/2020, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
HOSPITAL DIA OFTALMOLOGICO LTDA. PROCESSO: 10.317-
2/20. ASSINATURA: 14/05/2024. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
54.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À 
EXECUÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS DE TRANSPLANTE 
DE CÓRNEA, TRANSPLANTE DE CÓRNEA EM CIRURGIAS 
COMBINADAS, TRANSPLANTE DE CÓRNEA EM REOPERAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO CLÍNICO DO PACIENTE TRANSPLANTADO DE 
CÓRNEA NO PRIMEIRO ANO PÓS TRANSPLANTE, DESTINADOS 
À UGPS. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 193/2020. 
ASSUNTO: TERMO DE PRORROGAÇÃO IV - PRORROGADO POR 
12 (DOZE) MESES.

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL

Processo SEI nº 15684/2024
Dispensa de Licitação nº 031/24
I - Objeto: Aquisição de medicamentos (Cloridrato Metoclopramida 10mg 
e Sais para Reidratação Oral, envelope 27,9g), para atendimento da 
rede municipal de saúde, cujo órgão gestor é a Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde.
II - Contratada: CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA CNPJ: (03.652.030/0001-70). 
III - Fundamento Legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 
14.133/2021. 
IV - Valor Global: R$ 138.600,00 (cento e trinta e oito mil e seiscentos 
reais).
V - Prazo de entrega: 10 (dez) dias.
VI - Justificativa: Considerando o Decreto n.º 33.891, de 27 de março de 
2024, publicado na Impressa Oficial de Jundiaí, caracterizando estado 
de emergência no Município em razão da crescente proliferação do 
mosquito Aedes aegypti e do aumento dos casos de dengue;
Considerando que o diagnóstico de dengue demanda uma série 
de procedimentos, conforme o protocolo do Ministério da Saúde, 
aumentando a necessidade de medicamentos para a Rede Básica de 
Saúde;
Considerando que os medicamentos Metoclopramida 10 mg 
(comprimidos) e Sais de Reidratação Oral (sachê) estão contemplados 
no Protocolo Municipal de combate aos sintomas da dengue, e por isso 
os itens apresentaram consumo mensal e importante demanda, devido 
ao crescente número de casos de dengue;
Considerando que Município de Jundiaí possuí a Ata de Registro de 
Preço n° 114/2023 para o medicamento Metoclopramida 10 mg, porém 
devido à alta demanda a cota se esgotou, conforme relatório anexo nos 
autos processo SEI 15684/2024, não sendo possível aguardar até a abertura de 
um novo registro de preços;
Considerando, que Município de Jundiaí possuí a Ata de Registro de Preço n° 
65/2024 para o medicamento Sais de Reidratação, que se encontra em fase 
de assinatura de ata, porém, a empresa ganhadora informou que não possuí o 
medicamento em estoque no momento para atender o Município em caráter de 
urgência, conforme documentos constantes dos autos;
Considerando, ainda, que estes medicamentos são para o tratamento dos 
pacientes atendidos na Rede de Saúde Municipal com sintomas de dengue 
e nosso estoque está em estado crítico, sendo que a falta pode causar 
consequências para saúde dos usuários; justificamos a contratação, em caráter 
emergencial.
A escolha do fornecedor deu-se em razão de apresentar o menor valor dentre as 

empresas consultadas, conforme pesquisa documentada nos autos do processo 
administrativo em epígrafe e que possui o material a pronta entrega, atendendo 
as necessidades da Rede de Saúde para o atual momento.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Departamento Financeiro

UGPS/GG
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor do Departamento Financeiro, 
acima, adjudico e homologo este procedimento de contratação direta e autorizo a 
despesa e a emissão do empenho à CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA no valor total de R$ 138.600,00. 
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde  

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14889/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ (PMJ).  
CONTRATADA: R J C SINALIZAÇÃO URBANA LTDA - EPP VALOR TOTAL 
R$ 98845,56 OBJETO: SERVICO DE ENGENHARIA PARA AUTOMACAO DE 
SISTEMA DE ALARME- U DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, 
CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO 
L.10077/2023 COMPRA DIRETA OBRAS/MAN. VEIC. Nº 35/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14891/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ (PMJ).  
CONTRATADA: R J C SINALIZAÇÃO URBANA LTDA - EPP VALOR TOTAL R$ 
109821,23 OBJETO: SERVICO DE ENGENHARIA PARA AUTOMACAO DE 
SISTEMA DE AR - UGC DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, 
CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO 
L.10077/2023 COMPRA DIRETA OBRAS/MAN. VEIC. Nº 36/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14895/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ (PMJ).  
CONTRATADA: R J C SINALIZAÇÃO URBANA LTDA - EPP VALOR TOTAL 
R$ 113004,00 OBJETO: SERVICO DE ENGENHARIA PARA AUTOMACAO DE 
SISTEMA DE FUMAÇA - DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA, 
CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO 
L.10077/2023 COMPRA DIRETA OBRAS/MAN. VEIC. Nº 37/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14897/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ (PMJ).  
CONTRATADA: GRAFICA E CONVITERIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 2660,00 
OBJETO: CONFECCAO DE ETIQUETA ADESIVA - UGMT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
COMPRA DIRETA Nº 627/2024.

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DA DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DA UNIDADE 

DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO DATADO DE 30.04.2024
 

Pregão Eletrônico nº 230/2020 - Processo nº 11.833-7/2020 - Contrato 
nº 236/2020 - Objeto: Prestação de serviços de manutenção com 
fornecimento de peças para reposição em eletrodomésticos, conforme 
tempo mínimo e máximo por equipamento, destinados à Unidade 
de Gestão de Educação. Processo de Penalização - SEI PMJ. 
0012746/2024.
Considerando os transtornos causados pela empresa DIMAS EDUARDO 
CAROLLA 34374076867 ME, inscrita no CNPJ sob nº 14.221.738/0001-
93, estabelecida no município de JUNDIAÍ/SP, devidamente relatados 
no processo;
 Considerando que a empresa NÃO apresentou razões de defesa prévia, 
em resposta ao Ofício Nº SEI 1472614/2024, recebido em 15/04/2024;
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Multa” no valor de R$ 6.399,00 
(seis mil, trezentos e noventa e nove reais), a ser atualizada na data do 
efetivo recolhimento, que equivale a multa compensatória de 5% (cinco 
por cento) sobre o valor total da contratação caso ocorra a prestação 
de serviços com padrão/qualidade inferior ao constante da proposta 
contratada, com fundamento previsto no item 11.2. “d” do Contrato nº 
236/2020, e inciso II, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93.

(MARIA ANGELA OLIVEIRA DELGADO)
Diretora do Departamento de Alimentação e Nutrição

Unidade de Gestão de Educação

ADMINISTRAÇÃO


